
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    552    DEL     18/07/2017 

PROGETTO   “#SCRITTUREINCOMUNE”  A  VALERE  SUL  BANDO 
MINISTERIALE-UNAR:  MODIFICA  IMPUTAZIONE  CONTABILE 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 185 DEL 21/03/2017. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 573 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 552 del 18/07/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

DATO  ATTO  che  in  data  25.11.2016  con  prot.  n.  43604  è  stato  presentato  il  
progetto #SCRITTUREinCOMUNE a valere sul bando della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Pari opportunità – UNAR (Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni Razziali) per la 
promozione di un’azione volta a favorire il contrasto a situazioni di discriminazione etnico-
razionale attraverso la cultura;

VISTA la lettera pervenuta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - UNAR in 
data  12/01/2017 ns.  prot.  n.  1137,  in  cui  il  Comune di  Cattolica  risulta  inserito  nella  
graduatoria dei Comuni vincitori del bando;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 10/03/2017 ad oggetto: 
“Approvazione della convenzione per la promozione di azioni positive realizzate dai comuni e finalizzate  
a favorire il  contrasto a situazioni di discriminazione etnico-razziale  attraverso la cultura le arti  e lo  
sport”, attraverso la quale si approva la stipula della convenzione regolante i rapporti tra il 
Comune  di  Cattolica  ed il  Dipartimento  per  le  pari  opportunità  della  Presidenza  del 
Consiglio  dei  Ministri,  ai  fini  della  realizzazione  del  progetto 
“#SCRITTUREinCOMUNE” e dell'ottenimento del finanziamento concesso; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.  185 del  21/03/2017 ad oggetto: 
“Affidamento attività di gestione delle azioni relative al progetto  “#scrittureincomune” a valere sul bando  
Ministeriale-Unar, mediante trattativa diretta su mepa - codice CIG ZA71DC9C62”, attraverso la 
quale si è dato corso all'affidamento del servizio di organizzazione e gestione del progetto 
“#SCRITTUREinCOMUNE”, a favore della ditta Ditta SOCIALNET S.R.L. con sede in 
via Goffredo Mameli, 42 Int.303 - 61121 Pesaro (PU) – P.I. 02137200412, per l’importo di 
€ 8.196,70 oltre Iva di legge, per un totale quindi di € 9.999,97; 

RICORDATO che, ai sensi dell'anzidetta D.D. n. 185 del 21/03/2017, la spesa di € 
9.999,97 è stata posta a carico del capitolo di spesa 4930007 “Spese per l'organizzazione di  
iniziative socio-assistenziali (fin. IRE - E. 42)” - impegno n. 778/2017, mentre l'accertamento 
in  entrata  di  €  10.000,00  riferiti  all'erogazione  dei  fondi  da  parte  delle  Stato,  è  stato 
imputato a favore del correlato capitolo 42000 – acc. n. 170/2017;

CONSIDERATO che attraverso l' atto di Consiglio Comunale nr. 41 del 03/07/2017 
ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio 2017/2019 e verifica degli equilibri ai sensi degli artt.  
175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”, è stata approvata, tra le altre operazioni contabili, 
l'istituzione di nuovi capitoli di bilancio, in entrata ed in uscita, idonei all'incameramento di 
contributi statali e loro impiego per la realizzazione di progetti in campo sociale;

RAVVISATA  pertanto  l'opportunità  di  poter  procedere  ad  una  modifica 
dell'imputazione finanziaria delle poste contabili  relative al contributo ministeriale di cui 
trattasi, la cui riscossione non è ancora avvenuta, prevedendone la nuova allocazione sul 

Pratica n. 573 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 552 del 18/07/2017 Pag. 2 di 4



capitolo  di  nuova  istituzione  n.  205003  “Contributi  dello  Stato  da  destinare  ad  attività  di  
integrazione  (u.  cap.  4930011)”  vista  la  natura  di  tale  entrata,  a  destinazione  vincolata, 
finalizzata alla realizzazione di progetti in materia di integrazione sociale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la  premessa  è  parte  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  di  seguito 
integralmente riportata; 

2) di confermare i contenuti della determinazione dirigenziale n. 185 del 21/03/2017 
ad  oggetto:  “Affidamento  attività  di  gestione  delle  azioni  relative  al  progetto  
“#scrittureincomune” a valere sul bando Ministeriale-Unar, mediante trattativa diretta su mepa  
- codice CIG ZA71DC9C62”, ad eccezione del punto 4) del dispositivo riguardante 
l'imputazione  finanziarie  delle  risorse,  per  cui  si  provvede  con  il  presente 
provvedimento all'opportuna modifica;

3) di  modificare  l'imputazione contabile  del  contributo  ministeriale  di  €  10.000,00, 
riferito  alla  realizzazione  del  progetto  “#SCRITTUREinCOMUNE”, 
precedentemente  definita  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  185  del 
21/03/2017, prevedendone l'appoggio sui capitoli di nuova istituzione, approvati in 
fase  di  assestamento  di  bilancio,  con  atto di  Consiglio  Comunale  nr.  41  del 
03/07/2017, aventi titolazione specifica all'utilizzo delle risorse in campo sociale;

4) di annullare l'accertamento  n. 170/2017 ricadente sul capitolo di entrata 42000 e 
l'impegno di spesa n. 778/2017 sul capitolo 4930007, assunti con la determinazione 
dirigenziale  n. 185 del 21/03/2017 ad oggetto: “Affidamento attività di gestione delle  
azioni relative al progetto  “#scrittureincomune” a valere sul bando Ministeriale-Unar, mediante  
trattativa diretta su mepa - codice CIG ZA71DC9C62”;

5) di  riproporre  l'assunzione  dell'accertamento  del  contributo  ministeriale  e 
dell'impegno  di  spesa  riferito  al  costo  dell'affidamento  del servizio  di 
organizzazione e gestione del progetto “#SCRITTUREinCOMUNE”, come segue:

-  €  10.000,00  riferiti  all'erogazione  dei  fondi  da  parte  delle  Stato,  a  carico  del 
capitolo  205003 “Contributi  dello  Stato  da  destinare  ad  attività  di  integrazione  (u.  cap.  
4930011), codice siope E.2.01.01.01.001 “Trasferimenti correnti da Ministeri”;

- € 9.999,97 a carico del capitolo 4930011 “Organizzazione iniziative socio-assistenziali  
per l'integrazione (Fin. Ctr. Stato E. Cap. 205003)”, codice siope U.1.03.02.99.999 “Altri  
servizi diversi n.a.c.”;

6)  di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 

Pratica n. 573 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 552 del 18/07/2017 Pag. 3 di 4



procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Politiche Sociali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/07/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 573 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 552 del 18/07/2017 Pag. 4 di 4


